

"DANSKEREN"
 THE ONLY S. WEEKLY
 DANISH NEWS PAPER
 Published in S. A.
 It is owned by
 "The United Danish
 Luth. Church"
 and is published by
 Danish Luth. Publ. House,
 Blair, Nebr.

Danskeren

"DANSKEREN"
 er det eneste danske Blad i
 Amerika, der udgaar
 TO GANGE OM UGEN
 udgivet af
 Danish Luth. Publ. House,
 Blair, Nebr.
 Prøvenummer sendes
 frit paa Forlangende.

Rt. 38.

Blair, Nebr., Tirsdag den 14. Maj 1912.

21. Aarg.

Stillingen i Mexico.

Den provisoriske Præsident Gomez er flygtet.

Zuarez, Mex., 11. Maj. — General Pascual Orozco er i Aften den magtfulde i den mexicanske Revolution. Skønt Orozco med sine 7,000 Mand staar Ansigt til Ansigt mod en fjæder Hær, der stadig trænger ham tilbage hen mod Randens Grænse, og Kampens Udfald er usikkert, saa tyder Dagens Begivenheder, særlig Emilio Salinas Gomez' Fragtgelse af Præsidentiet, som har overtaget for en Uge siden, paa, at Pengeinteressen, der staar bagved den nærværende Opstand i Mexico, fremdeles begunstiger Orozco.

Hvor Gomez er, ved man ikke. Han, der i sin Tid var Medlem af Præsident de la Baras Kabinet og en Broder til Dr. Francisco B. Gomez, der mulig tabte i Kampen for Vicepræsidentiet, flygtede for at redde sit Liv over Rio Grande-Floden til de Forenede Staters Omraade og er rimeligvis paa Vej til San Antonio, Tex.

Følge paalidelig Oplysning skal det være Mand, som i sin Tid omgav Præsident Diaz, der gennem Gonzalo C. Enrique som Mellemmand hidtil finansielt har understøttet Orozcos Bevægelse. Men Enrique er nu i Chihuahua, og andre Kapitalister var staar frem og søgte at smerte Enrique og kontrolere Orozco-Særken, og i Kampen mellem to Partier om Overmagten faldt Gomez, der kun havde politisk Ambition at stole paa, igennem.

Der næres kun siden Tid om, at Gomez' Hærskab som provisorisk Præsident jo var overflødig, og at han lig Bernardo Reyes nu forstede er ude af Betragtning som provisorisk Præsident.

Rebellerne er drevet langt tilbage fra de Stillinge, de holdt for faa Dage siden, og de føderale hærstyrker, at de stadig gradvise trænger Orozcos Styrelse tilbage.

Conejos, Mex., 12. Maj. — 12 Rimers lufsig Kamp paa "Desert plains", 300 Mil i Syd fra den amerikanske Grænse, mellem 5,000 Rebeller under Gen. Orozco og en lignende føderal Hær under General Huerta resulterede i Dag i en afgjort Sejr for Regeringen.

\$50,000,000 Værdi tabt.

Det er Regeringens Væretning fra Overvømmelserne i Syden.

Washington, D. C., 8. Maj. — Der er allerede gjort Skade for \$50,000,000; flere Millioners Tab er i Udsigt.

Det er den Ansvarelse, som Regeringens Embedsmænd udtaler om den Skade, der er flet ved Mississippiflodens Overvømmelser, ifte at tale om Tabet af Menneskeliv.

Sagkyndige fra Agerbrugsdepartementet anslaaer, at Tabet af Agerbrugsprodukter og andre Agerbrugs-Værdier rimeligvis har naaet \$50,000,000 Marked, og muligvis vil denne Sum blive doblert, før Enden naas. Mene Staden paa Bomuldsavlens bliver enorm.

For at skaffe Føde til de Tusinder af hjemløse, der ved Overvømmelserne er bleven blottede for Effektivmidler, har Krigsdepartementet allerede spenderet \$600,000. Saa meget er der forbrugt, siden Mississippiflodens oversvømmelse begyndte at flyde over. For nærværende er der Udsigt til, at det vil være mindst en Maaned endnu, før Forholdene bliver normale, og hvis det bliver

Tilfældet, saa mener Regeringens Embedsmænd, at de yderligere vil behøve \$700,000 til at hjælpe de nødsiddende med.

Maalstriden i Norge.

Rigsmaalsforbundet tager Afjære.

I Anledning af et af Statsraad Villiedahl stillet mærkeligt Forslag om, at Lærerne i Folkeskolen skal undergive sig i det paa vedkommende Sted gældende Taleprog, har Rigsmaalsforbundets Bestyrelse iendst Stortingets Kirkelomite en længere Meddelelse for dets Stilling til Forslagets forskellige Bestemmelser.

Heri foreslaar Rigsmaalsdennerne bl. a.,

1) at Afgørelsen af, hvilket Sprog der skal undervises i, Særskilt i, 2) at der fastsættes bestemte Regler for Afstemningen,

3) at de meningsløse Tilstande med stiftende Lovbøger i Skolerne ordnes.

4) at Skoledirektøren partielle Beslutninger paa Stedsmøderne standses,

5) at der udarbejdes en paalidelig Statistik af Stolens Forhold til Vandsmaalet.

Angaaende selve Hovedpunktet i Forslaget udtaler Rigsmaalsforbundets ledende Mand, at man maa kræve, at Litteraturproget som Hovedregel maa være Lærernes Sprog, som det er i alle civiliserede Lande. Det hedder herom bl. a.:

"Vi kan ikke anerkende ethvert Barns Dialekt for jævnog med Garborgs eller Bjørnsons Sprog. Et Vandsmaal Hovedpunkt, maa Læreren bruge det bedst mulige Vandsmaal, er Rigsmaal Hovedpunkt, maa han bruge det bedst mulige Rigsmaal. Dette skulde synes ganske selvagt. Folkeskolebørnene skal have det bedste, de lige-naavel som Børnene i den højere Skole. At ville holde Børnene saa stærkt inde i Dialekten, at de end ikke af Læreren Mund skal høre Føllesproget, er i sin dybeste Grund en udemokratisk og umoderne Tanke."

Leo Tolstøjs Søster. Nomen Søster Maria, Leo Tolstøjs Søster, er forulyk død i Kloster Schamordino.

Hvor forskellige hun og Broderen end var i Livsanskuelse, og skønt hun var et ivrigt Medlem af den ortodokse Kirke, blev de dog ved at være stor Kærlighed til hinanden, og det var jo ogsaa til Søsterens Moder, Leo Tolstøjs hustru, da han flygtede bort fra Zasnaja Poljana.

Søster Maria havde, før hun gik til Kloster, rejst viden om i Verden, men Berdenskabet tilfredsstillende hendes Arbejde, og hun tog ind bag Skermurene. Hun vedblev lige til det sidste, ligesom sin Broder, at nære et lidenskabeligt Sværmeri for Muslik.

"Home Rule" for Irland.

London, 9. Maj. Chefsekretæren for Irland, Augustine Birrell, var i Gaar under Debatten i Underhuset om Home Rule for Irland Hovedtaleren. Han erklærede, at Oprettelsen af en stærk Regering i Irland var den eneste Kur for dette Lands Synddomme. Det vilde vise sig at være Hovedsagen. Der var, sagde han, Tilfælde af Mænd i Irland, som var i Stand til at bære det tunge Ansvar, som en Regering har, hvilket de havde beviset ved den Maade, hvorpaa de klarede deres lokale Affærer. Han troede, at Ulster-Folkets Frygt var grundløs, og det vilde vise sig, at Katolikker og

Protestanter kunde samarbejde til Folkets Bælfærd.

Martin Chamberlain paastod, at Regeringens Medlemmer havde ved den Mangel paa Overbevisning, som prægede deres Taler, vist, at de ikke troede, at Forslaget vilde afgøre det irske Spørgsmaal. Den finansielle Side af Sagen vilde vise sig uholdbar, da England i Længden ikke vilde finde sig i at give Pengeunderstøttelse til et halvt uafhængigt Parlament i Dublin.

Mr. Chamberlain foreslaagde, at hvis Home Rule Forslaget blev vedtaget, og Ulster gjorde Modstand, vilde den offentlige Opinion i England ikke tillade, at det nordlige Irland blev tugtet med Dragoner.

Stor Stormflod.

Kansas, Oklahoma og Missouri rammes af ødelæggende Storme.

Omaha, 12. Maj. — En Hvirvelstorm ramte Sydvest Del af Winfield, Kan., i Aften og blæste flere Bygninger om Kuld. Mange Menninger tog Tilflugt i deres Kældere. Ved Lebanon, Kan., faas to Tornadover om Eftermiddagen kl. 3.30, men de gjorde ingen større Skade. Men de efterfulgtes af et Støbrud. Sammen med Regnen faldt der en hel Del Hagl.

I Ottawa, Kans., faldt den stærke Regn, man der havde set siden 7. Juli 1909. Nedbøren der de sidste 48 Timer var 3.14 Tommer. Elsworth Co., hjemliges tidlig i Morges' af en ødelæggende Hagl- og Regnstorm. Den gjorde megen Skade paa Frukten og de unge Kornplanter. Solina blev overvømmet. Staden hidrørende fra den sidste Tids Regnfald i Musfield Co., vil beløbe sig til \$18,000 paa Broer alene.

Nordvestre Oklahoma ramtes af Storm, Regn og Hagl. Flere Bygninger i mindre Byer led Skade, saaledes i Delaware, Okla. Charles W. Bamfiter blev dræbt af Elektricitet, mens han var ved at reparere elektriske Ledninger i Tulsa.

Bernon County, Mo., led alvorlige Tab. 3 Votes County er Fjerdomstakaden stor. Kommunikations-Linier er afbrudt, saa man ikke kan høre klar over Staden, men den antages at være stor. Meldinger, som er modtaget her fra Parsons, Kas., anslaaer Staden. Stormen har foraarjaget der, til \$100,000. Fem Mennesker er kommen til Skade, to formodentlig dødelig faaret. 10 eller flere Huse i Parsons er komplet raseret, og 50 andre har taget Skade. Fra flere andre Steder meldes om lignende Skade. 3 Canen blæste Taget af et Skolehus, og vinduerne knustes af Hagl, mens Børnene var i Skole.

Et stort Foretagende.

Fra Winsworth meddeles under 8. ds., at Øens Kvinder for ca. 6 Maaneder siden begyndte en Vognsamling, der allerede nu har 1000 Biler. Og saa fortæller det overraskende, at en Sagfører, Alder, som har praktiseret der i Byen i 28 Aar, siden Øens Grundlaagelse, om Aftenen den 7. ds., da Øens Council holdt Møde, skandede en Kurstiensbygning, han var i Færd med at opføre, med Byggegrund, en Ejendom til \$5,000, til Vognsamlingen. En af Øens ledende Medlemmer har saa givet et Vord til Bygningen, og der medles om, at andre af Øens Borgere vil paa lignende Maade hjælpe til at paa Bygningen medbestret.

Blandede Meddelelser.

Lebanon, Mo., 8. Maj. — 17 Distriktsdelegater til den republikanske Nationalkonvention instrueret for Roosevelt.

Socialistjerne er nu det tredje største politiske Parti i Nebraska. Stemmerne ved sidste Primærvvalg faldt med Undtagelse af Douglas Co., hvori Omaha ligger, saaledes: Republikanerne 68,621; demokratifke 45,435; socialistifke 1,462; populistifke 1,041; prohibitionistifke 579.

Fredag Aften i sidste Uge hjemkomtes Des Moines, Ia., af en Hær Regn og elektrisk Storm. Flere Bygninger rantes af Vind og antændtes. Særlig Davidson Bros. Møbelforretning led et stort Tab, det anslaaes til \$100,000, som kun delvis var dækket ved Assurance. 3 Hundreddes af Kælder og Underbygninger i den lavere Del af Byen blev indt med Vand.

Dallas, Tex., 8. Maj. — Lederne af Balgkampen i Texas haade for Roosevelt og Taft vedbliver at gøre Strax paa Delegationen til den republikanske Nationalkonvention i Chicago som Følge af de republikanske County-stemventioner i Texas i Gaar. Officielle Balgberetninger tyder paa, at Roosevelt vil faa 77 instruerede Delegater til Statskonventionen og Taft 45.

Fra Østbundsforholdene i Syden medles under 8. ds. fra New Orleans: 14 flere Mennesker er bleven Døre for Overvømmelserne. 12 Regre druknede, da deres Vaad kantroede i "Battle W" Distriktet. To kvinder er ligeledes druknet ved, at en Vaad kantroede med dem. 20,000 Mennesker er til Dato bleven reddet i Louisiana, og lige saa mange venter med Angst paa Sjælp.

Tvingen Skolegang i Alaska. Under 9. ds. meddeles fra Washington, D. C., at Senatet har vedtaget Forslag af Senator Jones om tvingen Skolegang for Børn i Alaska. Svært Barn i Alaska skal efter denne Lov frekventere en af U. S. Skoler eller en anden Skole, hvor der gives Undervisning i Engelsk, fra 8 til 16 Aars Alderen. Der gøres Undtagelse for Børn, som er tvungne til at arbejde for et hjælpe deres Forældre eller Børnen.

Fra Methodistiskens Generalkonference, der nylig er afholdt i Minneapolis, Minn., medles bl. a., at Dr. Robert Stephens — en personlig Ven af forhenværende Speaker Joe Cannon, som man gerne har set afstegnet med Cigar i Munden — fremkom ved navnte Konference den 8. ds. med Forslag om, at ingen, som bruger Tobak i nogen Form, skal af Generalkonferencen vælges til at beklæde noget Embede. Forslaget blev modtaget med baade Begejstring og Vatter. Der endog Protest imod Vedtagelsen af et saadant Forslag. Mr. Betties fra Nebraska sagde: "Vi blander os ikke ind i en Mand's personlige Frihed. Han kan ryge og kære Tobak, om han ønsker det; men han kan ikke blive Episkop." Efter nogen Drøftelse blev Forslaget vedtaget med overvældende Flertal.

I en Landsby i Galizien siges en Landmand, der er 105 Aar gammel, at have gittet sig med en 75-aarig Enke.

Jorden rundt.

Stat og Kirke i Wales. London, 26. April. Underhuset vedtog i Aften med 331 St. mod 253 ved 1. Behandling Lovforslaget om Adskillige mellem Stat og Kirke i Wales.

I den franske Hær skal der findes 12 Divisionsgeneraler, 18 Brigadegeneraler, 20 Oberster, 26 Oberstløjtnanter, 78 Majorer, 187 Kapitaner og 53 Premierløjtnanter af eldhøjs-Lothringssk Herkomst.

Paa Vor Frelers Kirkegaard i Christiania, Norge, afløredes den 27. Apr. en Mindetale over Johan Svendsen. Kompositionen var Hæder holdt Taler og overleverede Mindetalen til Christiania Kommune.

Attentatet mod Rothschild. London, 25. April. William Tobitt, der den 4. Mars i Ar skød paa Leopold Rothschild uden dog at træffe denne, men haarede en anden haardt, er i Dag bleven dømt til 20 Aars Tvangsarbejde.

Somandstrikke i Japan. Fra Yokohama medles, at Søfolkene ved tre flere Dampskibsselskaber har nedlagt Arbejdet. De til Europa, Seattle, Valparaiso og Shanghai bestemte. Dampere har derfor ikke kunnet afgaa.

Vedlig Bajarbrand. Berlin, 27. April. Til "Berl. Tagebl." telegraferes fra Damaskus: Sidste Nat udbrød der en stor Brand i Bajarbarteret, af hvilket en Del nedbrændte. Flere Mennesker er omkomne. Den anrettede Skade anslaaes til 50 Mill. Frcs.

Sammenbærgelse i Korea. Berlin, 25. April. Til "Lokalanzeiger" telegraferes fra St. Petersburg: Jfl. Telegram fra Tokio har Japanerne paa Korea opdaget en ny Sammenbærgelse mod det japaniske Overherredømme. Der er hidtil foretaget 100 Arrestationer, og der ventes flere. De Sammenbørerne fik Vaaben og Ammunition fra Mandjuriet.

Det finke Lodsovaen. Helingsfors, April. Da i Gaar en Afdeling russiske Lodser gik om Bord paa en af det finke Lodsovens Dampere for at seile til Svaborg, vægrede Mandskabet paa Dampere sig ved at arbejde mere paa Skibet og forlod sjællifk dette. Dampere afgik derefter med Funktionærer fra Lodsforsellen som Besætning.

Mislykket Flygtforsøg. Da et Tog, i hvilket der befandt sig en Vogn med Straffefanger, forleden ankom til Stationen Prest-Ottow i Rusland, blev den, overfaldt fangerne Vagterne i Vognen, afvæbnede dem og begyndte at flyde paa dem. Da fangerne derefter vilde flygte, skød tilfældige Soldater paa dem. Syv fanger dræbtes og 1 fange og 3 Soldater saarede.

Urolyghederne i Tibet. Et Mad i Kalkatta har fra sin Korrespondent i Kina forleden modtaget Meddelelse om, at 2000 kinesiske Soldater af Tibetanerne. De kinesiske Tropper har hidtil haft et Tab af ca. 200 Mand. En kinesisk Troppesstyrke paa 5000 Mand er afsaet fra Szechuan for at komme de Indeflytende til Hjælp. En Del indfødte Stammer er under Fremrykning mod Khasa.

Den transatlantiske Dampskibsfart. Paa Initiativ af Rejser Bjelhelmskule der den 6. Maj i Zudenrigsministeriet i Berlin under Ledelse af Zudenrigsminister Dolbricet holdes en Konference, hvor man vilde drøfte alle Spørgsmaal, der staar i Forbindelse med Sættelsesforanstaltningerne ved den transatlantiske Passagerfart, særlig Antallet af Medringsbaade, de vandtætte Skodder, Dampskibskutterne, den traadløse Telegraf og Sætkraftigheden.

Kornprærien i Frankrig. Paris, 27. April. Ministerradet vil i Dag befatte sig med de høje Kornpriser. Efter Forhøden er Regeringen ikke stemt for en midlertidig Ophævelse af Korntolde, idet den mener, at de forhaandensværende Forraad er tilstrækkelige til at dække Forbruget til den nye Høst, der tegner meget godt. Regeringen vil paa anden Maade søge at træde op imod Hausken i Kornprærien, som den finder uberettiget, og træffe Forholdsregler til at modvirke den.

Russisk Studenter-Demonstration. St. Petersburg, 28. April. Demved 7000 mandlige og kvindelige Studenter foranvandede i Eftermiddag en Demonstration uden for Nikolafirken i Anledning af Urolyghedernes Holdning ved Urolyghederne i Sena-Byerne i Sibirien for nogle Dage siden, hvor en Del af Arbejderne blev dræbt. Demonstranterne blev plittet af Gendarmene, der foretog en Mangde Arrestationer.

Mellemskandinaviske Finansstatistik. Stockholm, 27. April. Efter Genstilling fra Chefen for Statens Centralbureau i Stockholm, Overdirektor Videll, har Regeringen besluttet at indbyde den danske og den norske Regering til at lade sig repræsentere paa et Møde i Stockholm for at tilvejebringe en mellem-skandinaviske Finansstatistik.

Indbydelsen er bleven modtaget af de to Lande. Den danske Regering sender Direktøren for Statens statistiske Bureau, Koefoed, som sin Repræsentant. Mødet i Stockholm afholdes den 2.—4. Maj.

Mrs. S. Swenson død. Kristiania, 9. Maj. Mrs. Laurits S. Swenson fra Minneapolis, Minn., gift med de Forenede Staters Minister til Norge, døde her i Tirsdags.

Mrs. Swenson, hvis Pigenavn var Jørgensdatter Odegaard, blev gift med Mr. Swenson i 1887. Hun var fra Korkelund, Minn. De boede i Albert Lea, til Mr. Swenson blev udnævnt til Minister i København, hvor de boede i otte Aar. Da de kom tilbage, tog de Bolig i Minneapolis. I 1910 udnævntes Mr. Swenson til Minister i Schweiz og forflyttedes derfra til Kristiania i Fjor.

Italienerne taber. London, 9. Maj. Den tyrkiske Overstyr paa Den Rhodus, hvor italienske Tropper blev landstet for nogle Dage siden, telegraferer: "Vi har bundet en Sejr og taget 1,000 Italiener til Fange", ifølge et Telegram fra Roma, Tyrkiet, dateret 8de Maj.

Stambul, Tyrkiet, 9. Maj. Der kom i Aar fra Overstyren paa Smirna den Efterretning, at de italienske Tropper har lidt et alvorligt Nederlag paa Rhodus, det de mistede 1,000 Fanger og mange dræbte og saarede. Den tyrkiske Regering venter paa, at Meddelelsen skal bekræftes, før den officielt kundgør den.